
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 911 del 22/11/2021

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER L'EROGAZIONE DI SOSTEGNI ECONOMICI 
SOGGETTI ANZIANI OVER 90 RESIDENTI A TRADATE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  139/2021  che  approva  la  concessione  di  un 
sostegno economico in favore degli anziani over 90 anni residenti nel Comune di Tradate; 

Preso atto  che è  necessario  approvare  il  bando per  la  raccolta  delle  domande da  parte  dei 
potenziali beneficiari del contributo di cui al punto precedente;

Preso atto che i criteri per l’assegnazione del contributo sono stati stabili dalla Giunta Comunale e 
che è necessario regolamentare unicamente i tempi e le modalità con cui deve essere presentata 
la domanda ai servizi sociali;

Visto il bando allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visti:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2021/2023 e s.m.i.;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) e Piano della Performance 2021/2023 e smi;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
• il Regolamento di contabilità;

Visto  che  con  decreto  sindacale  n.  23/2020  il  Sindaco  ha  attribuito  alla  sottoscritta  la 
responsabilità del Settore Servizi Sociali;

Determ. n. 911 del 22/11/2021 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il bando e la relativa domanda, allegati 
al presente atto, per la presentazione della richiesta di contributo in favore di soggetti over 90 
residenti a Tradate;

2. di procedere alla raccolta delle domande a tramite la piattaforma: tradatewelfare.it a partire 
dal 29 Novembre sino al 13 Dicembre alle ore 12.00;

3.  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  15.000,00  che  trovano  copertura  al  cap. 
110040536910/0 “attività  assistenziali  ex eca”  del  bilancio di  previsione 2021/2023 annualità 
2021;

4. di provvedere con successivo provvedimento all’individuazione dei beneficiari della misura;

5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7.  di  dichiarare che l'obbligazione assunta con il  presente  provvedimento diverrà esigibile  il 
31/12/2021; 

8. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
del TUEL;

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

10.  di  dare atto che la prestazione in  parola non prevedere l’acquisizione di  CIG o CUP in 
quanto  erogazione  diretta,  a  titolo  individuale,  di  contributi  da  parte  dell’amministrazione 
pubblica a soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 911 del 22/11/2021 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3264 / 2021

Esercizio 2021

S 110040536910 / 0 1255 / 2021 Prenotazione impegno 15.000,00 BANDO PER L'EROGAZIONE DI SOSTEGNI
ECONOMICI IN FAVORE DI SOGGETTI
ANZIANI OVER 90ENNI RESIDENTI A
TRADATE

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

                           

 

 

 

 
 

BANDO PER IL SOSTEGNO ECONOMICO IN FAVORE DI SOGGETTI ANZIANI OVER 
90 RESIDENTI A TRADATE 
 
PREMESSA  
Anche nella Città di Tradate l’assistenza ai grandi anziani è diventata una questione che riguarda tantissime 
famiglie, che devono conciliare i tempi di vita e lavoro. Per tale ragione la Giunta Comunale intende offrire 
un contributo economico di 200 euro mensili, per l’anno 2021, agli over 90 non autosufficienti, residenti nel 
comune di Tradate. 
 
Il budget destinato per questa misura è di € 15.000,00. 
 
Art. 1 - Finalità 
Tale misura è finalizzata a sostenere le famiglie nei compiti di cura e assistenza degli anziani over 90, sia al 
domicilio sia, quando necessario, per garantire prestazioni di tipo residenziale. 
 
Art. 2- Beneficiari – Criteri d’accesso 
Il beneficio è destinato a soggetti che abbiano compiuto almeno 90 anni al momento di apertura del bando, 
con residenza anagrafica a Tradate (non viene considerata la residenza presso strutture di tipo 
residenziale), in possesso di invalidità civile al 100% con indennità di accompagnamento e/o portatori di 
handicap ai sensi della legge 104/92 art. 3 co 3. 
Per accedere al contributo è necessario essere in possesso dell’ISEE socio-sanitario in corso di validità non 
superiore a € 15.000,00. 
Per accedere alla misura è necessario non essere beneficiario di altro sostegno economico o prestazione 
assistenziale erogata dal Servizio Sociale Comunale e/o dall’Ufficio di Piano di Tradate. 
 
Art. 3 Interventi di sostegno 
Il contributo erogato è pari ad € 200,00 al mese (contributo massimo erogabile pari ad € 2.400,00), quale 
rimborso per le spese di assistenza sostenute e per l’attività di assistenza svolta dal care giver convivente 
(anagraficamente) all’anziano, al fine di supportare la famiglia nel compito di assistenza e cura agli anziani 
over 90enni. 
Il periodo di riferimento è l’anno 2021.  
 
Art. 4 - Modalità di presentazione della domanda 
Il bando sarà consultabile sul sito www.comune.tradate.va.it e sulla piattaforma TradateWelfare. 
Gli interessati dovranno presentare domanda dal 29 Novembre 2021 al 13 Dicembre 2021 alle ore 12.00 
accedendo alla sezione “Accedi ai Bandi” del sito www.tradatewelfare.it 
Le domande dovranno essere sottoscritte e correlate della documentazione attestante le spese sostenute, 
pena l’esclusione dal beneficio. 
La comunicazione dell’inserimento in graduatoria avverrà mediante lettera all’indirizzo riportato nella 
domanda di richiesta del beneficiario. 
 
Art. 5 – Graduatoria  
Nel caso in cui le domande ricevute dai servizi sociali siano superiori al budget messo a disposizione, 
l’ufficio effettuerà una graduatoria dando priorità alle famiglie con ISEE inferiore.  
Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., in sede istruttoria, il Comune può richiedere il rilascio di 
dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete, può esperire accertamenti tecnici 

SERVIZI SOCIALI 
 
 
tel. 0331 826836 
fax 0331 826886 
s.sociali@comune.tradate.va.it 
comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:staff@comunetradate.it


ed ispezione e ordinare esibizioni documentali. Nel caso sia accertata l’erogazione di somme indebite, il 
Comune provvede alla revoca del beneficio e alle azioni di recupero di dette somme.  
 
Art. 6 – Trattamento Dati  
Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), e dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 in materia di protezione 
dei dati personali, si informa che i dati forniti saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per le finalità di 
gestione della procedura e saranno trattati successivamente per le finalità connesse alla valutazione della 
domanda di contributo economico.  
Il titolare del trattamento dei dati personali, con riferimento allo svolgimento della procedura è il personale 
dei servizi sociali del Comune di Tradate. Il responsabile del trattamento dei dati è il responsabile dei servizi 
sociali: Alessandra Di Benedetto. 
 
 
 
 

La Responsabile del Settore Servizi Sociali 
Dott.ssa Alessandra Di Benedetto 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 911 del 22/11/2021

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 3264/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE BANDO PER L'EROGAZIONE DI SOSTEGNI ECONOMICI 
SOGGETTI ANZIANI OVER 90 RESIDENTI A TRADATE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


